PREFEITURA MUNICIPAL DE FOZ DO IGUAÇU

Estado do Paraná
www.pmfi.pr.gov.br

Foz do Iguaçu, 11 de março de 2025.

Ofício nº 2563/25 – GAB - GABINETE DO PREFEITO

Assunto: RESPOSTA AO REQUERIMENTO Nº 17/2025

Senhor Presidente,

Em atenção ao Requerimento no 17/2025, de autoria do Nobre Vereador Cabo Cassol, encaminhado pelo
Ofício no 105/2025-GP, de 7 de fevereiro de 2025, dessa Casa de Leis, sobre a reforma e expansão da Escola
Municipal Princesa Isabel, remetemos a manifestação da Secretaria Municipal da Educação, por meio do
Memorando no 17308, de 11 de março de 2025.

Atenciosamente,

Ao Senhor
PAULO APARECIDO DE SOUZA
Presidente da Câmara Municipal
FOZ DO IGUAÇU – PR

44
db

6c
ba

-d
ea

4-
43

ab
-9

87
b-

1d
8f

5f
b2

6d
c7

Autenticado com certificado digital por JOAQUIM SILVA E LUNA - PREFEITO MUNICIPAL - 12/03/2025 às 16:51:12
Documento Código: 44db6cba-dea4-43ab-987b-1d8f5fb26dc7 - consulta à autenticidade em
https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/RP/SIDPublico/verificar?codigo=44db6cba-dea4-43ab-987b-1d8f5fb26dc7

1P
re

fe
i tu

ra de Foz do Iguaçu

PREFEITURA MUNICIPAL DE FOZ DO IGUAÇU
Estado do Paraná
www.pmfi.pr.gov.br

MEMORANDO INTERNO

Emitente: SMED / DIAE - MANUTENÇÃO PREDIAL - ENGENHARIA
CIVIL Data: 11/03/2025

Destinatário:
SMAD / DIAD / DVCMR - DIVISÃO DE CONTROLE E
MONITORAMENTO DOS REQUERIMENTOS
LEGISLATIVOS.

Assunto: R: REQUERIMENTO Nº 17/2025

Número:
17308/2025

Bom dia, prezados.

Sobre o requerimento:

1-	Existe previsão de análise de reforma.

2-	No entanto, o planejamento que existia da gestão anterior não atende às demandas da gestão atual.

3-    Os processos serão reformulados buscando enquadrar no atendimento do ensino integral, bem
como o estudo orçamentário.

Att

84
55

a9
5a

-8
1e

2-
47

6f
-b

7b
e-

1c
6a

b6
b7

44
87

Autenticado com senha por DOUGLAS DA CONCEICAO SANTOS - ENGENHEIRO CIVIL - 11/03/2025 às 11:58:56, SILVANA GARCIA ANDRE - SECRETÁRIA
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - 11/03/2025 às 12:05:45 e VALDIR TEIXEIRA JUNIOR - DIRETOR GERAL/SMED  - 11/03/2025 às 13:09:42
Documento Código: 8455a95a-81e2-476f-b7be-1c6ab6b74487 - consulta à autenticidade em
https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/RP/SIDPublico/verificar?codigo=8455a95a-81e2-476f-b7be-1c6ab6b74487

1P
re

fe
i tu

ra de Foz do Iguaçu

44
db

6c
ba

-d
ea

4-
43

ab
-9

87
b-

1d
8f

5f
b2

6d
c7

Autenticado com certificado digital por JOAQUIM SILVA E LUNA - PREFEITO MUNICIPAL - 12/03/2025 às 16:51:12
Documento Código: 44db6cba-dea4-43ab-987b-1d8f5fb26dc7 - consulta à autenticidade em
https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/RP/SIDPublico/verificar?codigo=44db6cba-dea4-43ab-987b-1d8f5fb26dc7

2P
re

fe
i tu

ra de Foz do Iguaçu

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

Tipo: MEMORANDO INTERNO

Número: 17.308/2025

Assunto: R: REQUERIMENTO Nº 17/2025

O documento acima foi proposto para assinatura eletrônica na plataforma SID de assinaturas.

Para verificar as assinaturas clique no link:

e utilize o código abaixo para verificar se este documento é válido.

https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar?codigo=8455a95a-81e2-476f-b7be-1c6ab6b74487

Hash do Documento

Código para verificação:

8455a95a-81e2-476f-b7be-1c6ab6b74487

4A8F03B969D72BA68315BE56DFEE9A28874D3DA0D7D177925E4DD15E847ECB94

 DOUGLAS DA CONCEICAO SANTOS  (Signatário) - CPF: ***06082786** em 11/03/2025  11:58:56 -

OK
Tipo: Assinatura Eletrônica

 SILVANA GARCIA ANDRE  (Signatário) - CPF: ***25894987** em 11/03/2025  12:05:45 - OK
Tipo: Assinatura Eletrônica

 VALDIR TEIXEIRA JUNIOR  (Signatário) - CPF: ***16377933** em 11/03/2025  13:09:42 - OK
Tipo: Assinatura Eletrônica

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 11/03/2025 é(são) :

A ASSINATURA ELETRÔNICA DESTE DOCUMENTO ESTÁ AMPARADA PELO:

DECRETO Nº 28.900, DE 20 DE JANEIRO DE 2021.

LEI Nº 4536 , DE 4 DE SETEMBRO DE 2017.

Autoriza a utilização do meio eletrônico para a gestão dos processos administrativos e de documentos de arquivo ,

produzidos nos termos das Leis nºs 3.971, de 17 de abril de 2012 e 4.057, de 19 de dezembro de 2012, no

âmbito dos órgãos da Administração Pública Direta, Autárquica e Fundacional do Município de Foz do Iguaçu.

44
db

6c
ba

-d
ea

4-
43

ab
-9

87
b-

1d
8f

5f
b2

6d
c7

Autenticado com certificado digital por JOAQUIM SILVA E LUNA - PREFEITO MUNICIPAL - 12/03/2025 às 16:51:12
Documento Código: 44db6cba-dea4-43ab-987b-1d8f5fb26dc7 - consulta à autenticidade em
https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/RP/SIDPublico/verificar?codigo=44db6cba-dea4-43ab-987b-1d8f5fb26dc7

3P
re

fe
i tu

ra de Foz do Iguaçu

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

Tipo: OFÍCIO

Número: 2.563/2025

Assunto: RESPOSTA AO REQUERIMENTO Nº 17/2025

O documento acima foi proposto para assinatura eletrônica na plataforma SID de assinaturas.

Para verificar as assinaturas clique no link:

e utilize o código abaixo para verificar se este documento é válido.

https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar?codigo=44db6cba-dea4-43ab-987b-1d8f5fb26dc7

Hash do Documento

Código para verificação:

44db6cba-dea4-43ab-987b-1d8f5fb26dc7

1BD8375815E8BB0AE6D49EB90326E295BBF69BC9DB0940267FEDFFA252B17ABF

Anexos

REQ 17-2025.pdf - 74f32376-b6cd-4cff-a11a-423976cb09d0

RESPOSTA REQ 17-2025 - MEMORANDO INTERNO- Nº 17308-2025 - SMED.pdf -

9ef8854f-b4af-454d-a5d4-ea8f565efe2a

 JOAQUIM SILVA E LUNA  (Signatário) - CPF: ***86476734** em 12/03/2025  16:51:12 - OK
Tipo: Assinatura Digital

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 13/03/2025 é(são) :

A ASSINATURA ELETRÔNICA DESTE DOCUMENTO ESTÁ AMPARADA PELO:

DECRETO Nº 28.900, DE 20 DE JANEIRO DE 2021.

LEI Nº 4536 , DE 4 DE SETEMBRO DE 2017.

Autoriza a utilização do meio eletrônico para a gestão dos processos administrativos e de documentos de arquivo ,

produzidos nos termos das Leis nºs 3.971, de 17 de abril de 2012 e 4.057, de 19 de dezembro de 2012, no

âmbito dos órgãos da Administração Pública Direta, Autárquica e Fundacional do Município de Foz do Iguaçu.